CÓDIGO PENAL. 

Qui malum carmen incantasset—malum venenum. 
Qui jedes acervumve frumenti juxta domum positura 

combusserit, vinctus verberatus, igni necare jubetur, 
si modo sciens prudensque id commiserit: si vero casu, 
id est negligentia, aut noxiam sarcire jubetur, aut, si 
minus idoneus sit, levius casligatur. 

Qui fruges excantassit—nevé alienara segetem pelle-
xeris. 

Frugem quidem aratro qusesitam furtim noctu pavlsse 
ac secuisse, puberi X I I Tabulis capitale erat, suspen-
sumque Cereri necari jubebant; gravius quara in homi
cidio convictum; impuberem prsetoris arbitratu verberan, 
noxiamque duplione decerni. 

Fuit et arborum cura legibus priscis: cautumque est 
X I I Tabulis, ut qui injuriacecidisset alienas, lueret in 
singulas seris xxv. 

Si nox furtum factura sit, si ira occisit, jure csesus 
esto. 

Furem interdiu deprehensum non aliter occidere lex 
X I I Tabularum permisit, quam si telo se defendat. 

Ex ceteris autem manifestis furibus liberos verberari 
addicique jusserunt (Decemviri) e i , cui factura furtum 
esset, si modo id luci fecissent, ñeque se telo defendis-
sent: servos itera furti manifesti prensos verberibus 
affici et e saxo prsecipitari; sed pueros impúberes praeto-
ris arbítrala verberari voluerunt, noxamque ab bis fac-
tam sarciri. 

Concepti et oblati (se. furti) poena ex lege X I I Tabu
larum Iñipli est.—Preecepit (lex) u t , qui quaerere velit, 
nudus quaerat, linteo cinctus , lancera habens ; qui si 
quid invecerit, jubet id lex furtum manifestura esse. 

Si adorat furto quod neo manifestura escit, — Nec 

manifesti furti pcena per legem XJ1 Tabularum dupü 
irrogatur. 

LIMITES Y ESPACIO LEGITIMO. 

Quod autem forum, id est, vestibulum sepulcri, hus-
tumve usucapí vetat (se. lex X I I Tabularum), tuetur jas 
sepulcrorum. 

Ex hac autem, non rerura, sed verborura discordia 
controversia nata est de finibus : in qua quoniam usu-
capionem X l l Tabulas intra quinqué pedes esse nolue-
runt.. . .: 

Viae latitudo ex lege X I I Tabularunt in porrectura octo 
pedes habet: in anfractum, id est ubi flexura est, se-
decim. 

Si per publicum locura rivus aquseduclus privato no-
cebit, erit actio privato ex lege X I I Tabularum, ut noxa 
domino caveatur.—Si aqua pluvia nocet. 

Quod ait praetor, et lex X I I Tabularum efficere voluit, 
ut qnindecim pedes altius rami arboris circumeidaniur, 
et hoc ideirco effectum est, ne umbra arboris vicino pras-
dio noceret. 

Sciendum est in actione finium regundorum illud 
observandum esse, quod ad exemplum quodam modo 
ejus legis scriplum est, quara Athenis Solonera dicunl 
lulisse: nam il l ic ita est: 

Si quis sepem ad alienura praedium fixerit infoderit-
que, terrainum ne excedito: si maceriam, pedem relin-
quito: si vero domum, pedes dúos : si sepulcrum aut 
scrobem foderit, quantum profunditatis habuerit tamtum 
spatii relinquiío: siputeum, passuslatitudinem: at vero 
oleara aut ficura ab alieno ad novem pedes plántate, 
caeteras arbores ad pedes quinqué. 

Tignura junctum aedibus vinaeque et concapet ne sol-
vito. 

Quod providenter/ea; (X/7 Tabularum) efficit, ne vel 
aedificia sub hoc praetexlu diruantur, vel vinearura cul
tura turbetur; sed in eum, qui convictus est junxisse, 
in duplura dat actionera. 

PODER PATERNO Y CONYUGAL. 

Nam mihi quidem pestífera videtur (se. tribunorura 
plebis potestas), quippe quse in seditione et ad sediiio-
nera nata sit: cujus primum ortum sirecordari volumus, 
Ínter arma et obsessis urbis locis procreatum videmus. 
Deinde quum esset cito necatus, tanquam ex X I I Tabulis 
insignis ad deformitatem puer , brevi tempore recrealus 
multoque taetrior et foedior natus est. 

At Romanorura legislator (Romulus) omnem , ut ita 
dicam, potestatem in filiura patri concessit, idque tolo 
vitae tempore: sive eum in carcerera conjicere, si ve fía-
gris eaederc , sive vinetnm ad rusiieum opus detinere, 
sive occidere vellet; licet filius jam rempublicara adini-
nistraret et inler summos magistratus censeretur, et 
propter suum studium in rempublicara laudaretur.— 
Sed sublato regno, decemviri (eam legem) inter esteras 
retulerunt, extatque in X / / Tabularum, ut vocant, quar-
ta, quas tune in foro posuere. 

SEGUNDA PARTE DE LAS XII TABLAS. 

REVOLUCION.— GARANTÍAS. 

In XI I Tabulis legem esse, u t , quodeumque postre-
mum populas jussisset, id jus ratamque esset. 

Vetant X I I Tabula leges privis hominibus irrogari. 
Patronus si clienti fraudem fecerit, sacer esto. 
Sedales sunt, qui ejusdem collegii sunt.—His autem 

potestatem facit lex , pactionem quam velint sibi ferie, 
dura ne quid ex publica lege corrumpant. 

Initium fuisse secessionis dicitur Virginius quídam, 
qui cum animadvertisset Appium Claudíum contra jus, 
quod ifée ex vetere jure in X I I Tabulas íranstuleraf, vín-
dícias filiae suse a se abdixisse , et secundum eum qui m 
servitutem ab eo suppositus petierat, dixisse , captum-
qwe amore vírginis ornne fas ac nefas míscuisse. 

Si membrum rupit , ni cum eo pacit, talío esto. 
Quaestores constituebíyitur a populo , qui capitalibus. 
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rebus praessent: h i appellabaniur quaestores parricidii: 
quorum etiam meminit lex Xíí Tabularunt.—Ab omni 
indicio pcenaque provocari Jicere, indican X I I Tabuloe. 

Tum leges prseclarissinose de X I I Tabulis translatíe 
dute; quarum altera de capite civis rogari, nixi máximo 
comitiatu, vetat. 

Dure autem scriptum esse in istis legibus (se. Tabula-
rutn) quid existimari potest? Nisi duram esse legem pu
tas ,quse judicem arbitruxn ve jure datum , qui ob rem 
dicendam pecuniam aecepisset convictus est, capite 
poenitur. 

Qui se sierit teslarier libripensve fuerit, n i testimo-
nium fariatur, improbus infestabilisque esto. 

Lege autem introducta est pignoris capio, velut lege 
X I I Tabularum , adversus eum , qui hostiam emisset, 
neo pretium redderet: ítem adversus eum , qui merce-
dem non redderet pro eo jumento, quod quis ideo locas-
set, ut inde peeuniam acceptam in dapem, id est in 
sacrificium, impenderet. 

Rem , de qua controversia est, prohibemur in sacrum 
dedicare; alioquin dupli poanara patimur. 

NUEVO CÓDIGO PENAL. 

Propter os fractum aut collisum trecentorum assium 
pcena erat; at si servo, centumet quinquaginta, 

Si injuriam faxit a l ter i , vigenti quinqué seris pcense 
sunto. 

Primo X I I Tabulis sanctum, ne quis unciario foenore 
anaplius exerceret.—Majores nostri sic habuerunt, ilá-
que in legibus posuerunt, furem dupli damnari, fcene-
ratorem cuadrupli. 

An putas,—si non il la etiam ex X I I Tabulis de testi-
moniis falsis poena abolevisset et si nunc quoque, ut 
antea, qui fafsum testimonium dixisse convictus esset, 
,6 saxo Tarpejo ejiceretur, mentitores fuisse pro testi
monio tam mullos, quam videmus? 

HUEVO DERECHO DE LA FAMILIA Y DE LA PROPIEDAD. 
Usu in manum conveniebat, quse anno continuo nupta 

perseverabat. 
Si pater filium ter venum duit, filius a patre liber 

esto. 
ü l i legassit super pecunia tutelave suae rei ita jus 

esto. 
Si intestato moritur cui suus heres neo sit adgnatus 

proximus, familiam habeto. 
Si adgnatus nec escií gentilis, familiam nancitor. 

Civis romani liberli hereditatem lex X I I Tabularum 
potrono deferí , si intestato sine suo herede libertus de-
cesserit. Lex , ex ea familia, inqui t , in eam fami
liam. 

Quod in re pari valet, valeat in hac quse. par est; ut: 
quoniam mus audoritas fundi hiennium est, sit etiam 
cedium: at in lege (Bies non appellantur, et sunt ccetera-
rum rerum omnium, quarum annuus est usus. 

ESFUERZOS DEL LEGISLADOR PARA CONSERVAR LO PASADO.,. 
Y PRECAUCIONES DE LEGISLACION , POLICÍA , ETC., ETC. 

Hoc ipsum, ne connubium pafribus cum plebe esset, 
non decemviri tulerunt ? 

Nostrae contra XI I Tabulse quum perpaucas res capite 
sanxissent, in his hanc quoque sanciendam putaverunt: 
«Si quis occentavisset, sive carmen condidisseí, quod 
infamiam faceret flagitiumque alteri».